• lniciar, de oficio o a petici6n de parte, investigaciones administrativas por raz6n 
de posibles actos que vulneren los derechos del publico consumidor y aplicar las 
sanciones correspondientes; 

• Conocer y decidir, a prevenci6n con los tribunales de justicia competentes, y hasta 
la suma de dos mil quinientos balboas (B/. 2,500.00), los procesos de decision de 
quejas que presenten los consumidores, en forma individual o colectiva, en contra 
de los proveedores de bienes y servicios en relaci6n con las infracciones a las 
nom1as de protecci6n al consumidor consagradas en esta ley, y aplicar las

[...]

de protecci6n al consumidor, aguellas conductas de los Proveedores de bienes y 
servicios que en virtud de quejas, se compruebe que violan las disposiciones 
contenidas en la Ley 45 de 31 de octubre de 2007. 

FUNCIONES: 

• Conocer y decidir quejas de los consumidores hasta la suma de dos mil quinientos 
balboas (Bi.2,500.00), por violaci6n a nonnas de protecci6n al consumidor, por 
parte de los proveedores de bienes y servicios, de confonnidad con lo preceptuado 
en los artfculos I 00 numeral 3 y 115 de la Ley 45 de 31 de octubre de 2007. 

• Iniciar proceso en virtud de quejas presentadas por los consumidores, por